令和６年（202４年）５月１０日

各中学校長 様

滋賀県立瀬田工業高等学校

校  長    横  尾   浩

（公 印 省 略）

滋賀県立瀬田工業高等学校〔全日制〕

中学生体験入学（見学会）の実施について（案内）

残春の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育推進にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、本校の教育内容と施設・設備の見学、一部の部活動の体験をしていただき、貴校の進路指導と生徒の

皆さんの進路選択の一助となりますよう、下記のとおり中学生体験入学（見学会）を計画いたしました。

つきましては、貴校の参加希望者に別紙の案内をご配付くださいますようお願いいたします。また、今年度

は先生方にも生徒の皆さんと一緒に見学していただけたらと考えております。

なにかとご多用な折ではございますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１．実施日（参加地域は限定しませんが、なるべく①～③の地域割りで希望していただけると幸いです）

① 令和６年８月２２日（木）午前 主に大津市田上・瀬田川以西～高島市の中学校

② 令和６年８月２２日（木）午後 主に瀬田・瀬田北・青山、草津市、守山市の中学校

③ 令和６年８月２３日（金）午前 主に上記以外の地域の中学校

※人数の偏りを避けるために、人数調整をさせていただきます。

２．対象  中学３年生、保護者等、中学校の先生方

保護者等のお申し込みが多数の場合は１名に限定させていただく場合もございます。

本校は、国のスマート専門高校事業として様々な最新機器が整備されました。現在の生産現

場に対応した実習などの授業を行っております。生徒の皆さんだけでなく、中学校の先生方に

も是非一度ご覧になっていただければ幸いです。ご多用な折ではございますが、多くの先生

方のご参加をお待ち申し上げます。

３．日程

(1) 学校説明会・見学会

 午前 第１部 午前 第２部 午後 第１部 午後 第２部

受付
8:30 ～

9:00

10:00 ～

10:30

12:20 ～

12:50

13:50 ～

14:20

全体説明
9:00 ～

9:20

10:30 ～

10:50

12:50 ～

13:10

14:20 ～

14:40

各科実習棟の見学
9:20 ～

10:40

10:50 ～

12:10

13:10 ～

14:30

14:40 ～

16:00

(2) 部活動体験

・硬式野球部  必ず午前にお申し込みください（体験は昼食後の午後）

内容は活動状況説明、練習見学、軽度なキャッチボール・バッティング等

(3) 部活動見学（希望者のみ自由見学とします）

なお、校外で練習をしている部活動もあり、見学できる部活動は限られます。ご容赦ください。

４．持ち物  筆記用具、上履き 、靴袋 （部活動体験の希望者には後日詳細を連絡します）

５．傷害保険について

説明、学習・実習内容の見学のみであるため、傷害保険へは加入しません。ご承知おきください。なお、

部活動体験に参加される場合については、別途傷害保険加入が必要です。後日詳細を連絡します。

６．申込方法

Microsoft forms を利用して、参加希望者から直接本校へ申し込んでいただきます。詳しい方法は、

希望者に配付していただきます案内に記載しています。

中学校の先生方は、下記アドレス（右のＱＲコードからもアクセス可）から

お申し込みいただくか、メールにてお申し込みください。

https://forms.office.com/r/GaUCGZJ3Nt

７．申込み締切日

６月２４日（月）（県指定日）

集約後（締め切り後1週間程度）希望順位に対する回答（参加いただく日時の通知）を含め、お申し込み

をされた方の一覧を送付させていただきます。

参加希望者がおられる中学校は、今年度担当の先生のお名前と、一覧の送付を希望されるアドレスが、

昨年と変更がある場合は、締切り日までに下記アドレスへお知らせください。

教務課（担当：小西） setatech-h.moushikomi@pref-shiga.ed.jp

この件に関する問い合わせ先：上記アドレスまたは ☎ 077-543-9240（教務課直通）まで

８．「大雨、暴風、その他の特別警報」 および 「暴風を含む警報」 （以下「特別警報等」とする） 発表時について

(1) 午前６時において「特別警報等」が県内に発表中の場合、その日の体験入学は中止とします。

(2) 午前６時を過ぎて「特別警報等」が県内に発表された場合は、その時点で体験入学は中止とします。

(3) 「特別警報等」が発表中ではないが、県内でその発表が必至と判断される場合に体験入学を中止とする

ときは、本校ホームページに掲載します。

９．工業実習の実技体験入学について （お知らせ）

令和６年 ９月２８日（土）午前（機械科・電気科）・午後（化学工業科）

令和６年１０月１９日（土）午前（機械科・電気科）・午後（化学工業科）

令和６年１１月２３日（土）午前（化学工業科）

後日（８月末までに）、あらためて本校ホームページにご案内を掲載いたします。

今回の体験入学（見学会）とは別にお申し込みをいただきます。

※ お手数をおかけいたしますが、次ページからの２枚は、印刷して参加を希望される方へ配付をしてくださ

い。なお、同様の案内を本校ホームページにも掲載しております。

mailto:setatech-h.moushikomi@pref-shiga.ed.jp

令和６年（202４年）５月１０日

中学３年生の皆さんへ

滋賀県立瀬田工業高等学校

校  長    横  尾   浩

瀬田工業高等学校〔全日制〕中学生体験入学（見学会）の実施について（案内）

３年生の皆さんは、中学校生活最後の学年として学業等に励んでおられることと思います。身体を大切に

し、健康に注意しながら毎日を頑張ってください。

さて、本校の教育内容と施設・設備の見学、ならびに一部の部活動の体験を通して皆さんの進路選択の

一助となるよう、下記のとおり中学生体験入学（見学会）を計画いたしました。

当日は、本校の概要説明の後、３学科（機械科、電気科、化学工業科）の学習・実習内容・施設を順に見学

します。見学を希望する人は、６月２４日（月）までに申し込みをしてください。

記

１．実施日（参加地域は限定しませんが、なるべく①～③の地域割りで希望していただけると幸いです）

① 令和6年８月２2日（木）午前 主に大津市田上・瀬田川以西～高島市の中学校

② 令和6年８月２2日（木）午後 主に瀬田・瀬田北・青山、草津市、守山市の中学校

③ 令和6年８月２3日（金）午前 主に上記以外の地域の中学校

※人数の偏りを避けるために、人数調整をさせていただきます。

２．対象  中学３年生、保護者等、中学校の先生方

保護者等のお申し込みが多数の場合は１名に限定させていただく場合もございます。

３．日程

(1) 学校説明会・見学会

 午前 第１部 午前 第２部 午後 第１部 午後 第２部

受付
8:30 ～

9:00

10:00 ～

10:30

12:20 ～

12:50

13:50 ～

14:20

全体説明
9:00 ～

9:20

10:30 ～

10:50

12:50 ～

13:10

14:20 ～

14:40

各科実習棟の見学
9:20 ～

10:40

10:50 ～

12:10

13:10 ～

14:30

14:40 ～

16:00

(2) 部活動体験

・硬式野球部  必ず午前にお申し込みください（体験は昼食後の午後）

内容は活動状況説明、練習見学、軽度なキャッチボール・バッティング等

(3) 部活動見学（希望者のみ自由見学とします）

なお、校外で練習をしている部活動もあり、見学できる部活動は限られます。ご容赦ください。

４．持ち物  筆記用具、上履き 、靴袋 （部活動体験の希望者には後日詳細を連絡します）

５．傷害保険について

説明、学習・実習内容の見学のみであるため、傷害保険へは加入しません。ご承知おきください。なお、部

活動体験に参加される場合については、別途傷害保険加入が必要です。後日詳細を連絡します。

６．申し込みの方法について

○ 中学校を経由せず、下記アドレス（右のＱＲコードか、本校ホームページからも申込みサイトにアクセスで

きます）より本校へ直接申し込んでください。申し込まれた方の情報は、高校より中学校へまとめてお伝

えします。

https://forms.office.com/r/qC070arZPT

○ 特定の日に集中することを避けるために地域で区分しています。なるべく

表面の「１．実施日」の区分に従って希望してください。ご都合に合わない

場合は区分以外を希望していただいても差し支えありません。

○ 第１部と第２部の区別をしての希望は受け付けておりません。

○ できる限り第２希望・第３希望も入力してください。

○ 実習室の広さの関係により、混雑を避けるために各回の定員を８０名程度（生徒のみの人数）に設定

させていただきます。第１希望を優先いたしますが、第２希望以下になる場合もあります。ご容赦くだ

さい。

○ 参加していただく日程を個別に回答させていただきます。回答は中学校にまとめてお渡ししますの

で、中学校の先生より改めて案内の文書をお受け取り下さい。（７月上旬頃）

○ 一旦お申し込みをされた後で希望の日程に変更が生じた場合は、再度お申し込みの手続きを行っ

てください。最初のお申し込みを無効とし、後からのお申し込みを優先させていただきます。

○ やむを得ないご事情によりお申し込みをキャンセルされる場合等、直接本校にご連絡をしていただく

場合は、教務課直通 077-543-9240（担当：小西）におかけください。

○ 瀬田工への質問があれば申し込みサイトの最終設問の回答欄に記入してください。多かった質問に

は全体説明の中で回答します。

○ その他、申込みに際して何かありましたら、同じく最終設問の回答欄に記入してください。

７．申込み締切日

６月２４日（月）（県指定日）１７時までに申し込んでください。

８．「大雨、暴風、その他の特別警報」 および 「暴風を含む警報」 （以下「特別警報等」とする） 発表時について

(1) 午前７時において「特別警報等」が県内に発表中の場合、その日の体験入学は中止とします。

(2) 午前７時を過ぎて「特別警報等」が県内に発表された場合は、その時点で体験入学は中止とします。

(3) 「特別警報等」が発表中ではないが、県内でその発表が必至と判断される場合に「体験入学」を中止とす

るときは、本校ホームページに掲載します。

９．工業実習の実技体験入学について （お知らせ）

令和６年 ９月２８日（土）午前（機械科・電気科）・午後（化学工業科）

令和６年１０月１９日（土）午前（機械科・電気科）・午後（化学工業科）

令和６年１１月２３日（土）午前（化学工業科）

後日（８月末までに）、あらためて学校ホームページにご案内を掲載いたします。

今回の体験入学（見学会）とは別にお申し込みをいただきます。